

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม ระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า "ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล") ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.1 เกี่ยวกับข้อสมมติทางการบัญชีภายใต้ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินปัจจุบันของกลุ่มบริษัท ซึ่งรวมถึงหนี้สินหมุนเวียนที่สูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 16,588 ล้านบาท และการที่บริษัทฯ ไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่ระบุไว้ในสัญญากู้ยืมเงิน ปัจจุบันธนาคารผู้ให้กู้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาออกหนังสือผ่อนปรนการดำรงอัตราส่วนดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ เป็นผลให้ธนาคารยังคงรักษาสภาพเรียกชำระคืนเงินกู้ยืมทั้งจำนวนจากบริษัทฯ ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 8 นอกจากนี้ บริษัทย่อยไม่สามารถจ่ายชำระค่าเช่าสำหรับเดือนกรกฎาคม 2566 ภายใต้สัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาประกันรายได้ค่าเช่า (“สัญญาประกันรายได้ค่าเช่า”) ให้แก่กองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต จัสมิน (“JASIF”) จำนวน 289 ล้านบาท ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญาได้ เหตุการณ์ดังกล่าวถือเป็นเหตุผัดผ่อนภายใต้สัญญาประกันรายได้ค่าเช่าและสัญญาเงินกู้ยืมธนาคารของ JASIF ซึ่ง JASIF อยู่ระหว่างขอผ่อนปรนการผัดผ่อนดังกล่าวจากธนาคารผู้ให้กู้ และได้กำหนดให้มีการจัดประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นฯ ลงทุนขึ้นในวันที่ 23 สิงหาคม 2566 เพื่อพิจารณาขอยกเลิกและแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินกิจการ โครงสร้างพื้นฐานของ JASIF และธุรกรรมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงการขอผ่อนผันเพื่อหยุดพักการชำระค่าเช่าและการผัดผ่อนชำระค่าเช่าดังกล่าว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 13 และข้อ 16 และหลักทรัพย์ของบริษัทฯ ถูกขึ้นเครื่องหมาย “C” (caution) นับตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2566 เป็นต้นมาจนถึงวันที่ในรายงานนี้ เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในงบการเงินรวมระหว่างกาลน้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว
- อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทยังสามารถจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้ตามกำหนดชำระ และยังคงสามารถชำระค่าเช่าตามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาเช่าหลัก (“สัญญาเช่าหลัก”) ได้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการแก้ไขปัญหาสภาพคล่องที่เกิดขึ้นจากการแข่งขันของธุรกิจบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ตที่รุนแรงในตลาดปัจจุบัน โดยมีแผนการขายธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงให้กับผู้ประกอบการกิจการ โทรคมนาคมรายหนึ่ง ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการขออนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 4 และการขอยกเลิกและแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินกิจการ โครงสร้างพื้นฐานของ JASIF และธุรกรรมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ คาดว่าการเจรจากับผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดดังกล่าวข้างต้นจะสำเร็จลุล่วงไปด้วยดี และเชื่อมั่นว่า กลุ่มบริษัทจะยังคงสามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง

สถานการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับผลสำเร็จของการเจรจาทันทีและการปฏิบัติตามเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญาผู้ยืมเงิน ผลสำเร็จในการขายธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง และผลมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ JASIF เกี่ยวกับการขอยกเลิกและแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาและธุรกรรมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนการขอผ่อนผันเพื่อหยุดพักการชำระค่าเช่าและการผัดผ่อนชำระค่าเช่า

2. ข้อพิพาทในวิธีการคำนวณอัตราส่วนแบ่งรายได้ภายใต้สัญญาร่วมลงทุนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งกับบริษัทผู้ให้สัมปทานที่ได้รับบริการจ่ายชำระค่าบริการตามสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 2,518 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 3 ซึ่งเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้บังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการให้บริษัทผู้ให้สัมปทานจ่ายชำระยอดคงค้างพร้อมดอกเบี้ยให้แก่บริษัทย่อยเป็นจำนวน 3,395 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยของเงินต้นจำนวน 2,518 ล้านบาท นับแต่วันที่เสนอข้อพิพาท (22 ธันวาคม 2557) เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ผลที่สุดของคดีจึงยังคงมีความไม่แน่นอน
3. คดีฟ้องร้องระหว่างบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและหน่วยงานราชการ ซึ่งเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับจากการไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 190 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 15.5 โดยในปี 2561 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงิน 7 ล้านบาท ซึ่งสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นที่บริษัทย่อยบันทึกไว้ตั้งแต่ในอดีตมีความเพียงพอตามคำพิพากษาของศาลปกครองกลางแล้ว อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งยังคงมีความไม่แน่นอน
4. การหักกลบลบหนี้จำนวน 877 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 7 และคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทต่าง ๆ ซึ่งยังคงมีความไม่แน่นอน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 15.5 ของบริษัทย่อยกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

5. ธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 6 โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการขุดเหรียญบิทคอยน์ เป็นมูลค่าสุทธิรวมประมาณ 319 ล้านบาท (สุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าจำนวน 485 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทย่อยได้ว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญอิสระในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของมูลค่าสินทรัพย์ดังกล่าว โดยพิจารณาจากมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย และได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่า ดังกล่าว การลงทุนในธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์มีความเสี่ยงและความผันผวนของราคาบิทคอยน์ และตัวแปรที่สำคัญต่าง ๆ ที่ไม่สามารถควบคุมได้ ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยได้พิจารณาความเหมาะสมของการวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินแล้ว อย่างไรก็ตาม ข้าพเจ้ายังคงให้ข้อสังเกตว่า สินทรัพย์ดังกล่าวมีลักษณะเฉพาะสำหรับกิจกรรมเหมืองขุดบิทคอยน์ ซึ่งยังมีความไม่แน่นอนสูงในอนาคตจากราคาเหรียญบิทคอยน์และตัวแปรที่สำคัญต่าง ๆ รวมถึงการเปลี่ยนแปลงของกฎระเบียบและเทคโนโลยีในอนาคต และอาจส่งผลกระทบต่อมูลค่าสินทรัพย์ ดังกล่าวในอนาคต

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีดังกล่าวข้างต้นนี้แต่อย่างใด

วัชรินทร์ ภัทรพงษ์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6660

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 สิงหาคม 2566

บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อสมมติทางการบัญชี

กลุ่มบริษัทที่มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องหลายงวด โดยในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมแสดงขาดทุนสำหรับงวดจำนวน 789 ล้านบาท และ 1,667 ล้านบาท ตามลำดับ งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 แสดงผลขาดทุนสะสม จำนวน 15,683 ล้านบาท และแสดงหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 16,588 ล้านบาท โดยหนี้สินหมุนเวียนดังกล่าวได้รวมถึงเงินกู้ยืมจากธนาคารแห่งหนึ่งที่มีเงินต้นเป็นจำนวน 3,152 ล้านบาท และ ดอกเบี้ยค้างจ่ายจากเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นจำนวน 3 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงิน ตามที่ระบุไว้ในสัญญากู้ยืมเงิน ปัจจุบันธนาคารผู้ให้กู้ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาออกหนังสือผ่อนปรน การดำรงอัตราส่วนดังกล่าวให้แก่บริษัทฯ เป็นผลให้ธนาคารยังคงรักษาสีทธิเรียกชำระคืนเงินกู้ยืมทั้งจำนวน จากบริษัทฯ ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล ข้อ 8 นอกจากนี้ บริษัทย่อยไม่สามารถจ่ายชำระค่าเช่าสำหรับเดือนกรกฎาคม 2566 ภายใต้สัญญาแก้ไข เพิ่มเติมและแทนที่สัญญาประกันรายได้ค่าเช่า ("สัญญาประกันรายได้ค่าเช่า") ให้แก่กองทุนรวม โครงสร้าง พื้นฐานบรอดแบนด์ อินเทอร์เน็ต จัสมิน ("JASIF") จำนวน 289 ล้านบาท ภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ใน สัญญาได้ เหตุการณ์ดังกล่าวถือเป็นเหตุฉุกเฉินภายใต้สัญญาประกันรายได้ค่าเช่าและสัญญาเงินกู้ยืม ธนาคารของ JASIF ซึ่ง JASIF อยู่ระหว่างขอผ่อนปรนการผิดนัดดังกล่าวจากธนาคารผู้ให้กู้และได้ กำหนดให้มีการจัดประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนขึ้นในวันที่ 23 สิงหาคม 2566 เพื่อพิจารณาขอยกเลิก และแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินกิจการ โครงสร้างพื้นฐานของ JASIF และธุรกรรม อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงการขอผ่อนผันเพื่อหยุดพักการชำระค่าเช่าและการผิดนัดชำระค่าเช่าดังกล่าว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 13 และข้อ 16 และหลักทรัพย์ของบริษัทฯ ถูกขึ้นเครื่องหมาย "C" (caution) นับตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2566 เป็นต้นมา เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ ในงบการเงินรวมระหว่างกาลน้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว

อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทยังสามารถจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเงินกู้ยืมได้ตามกำหนดชำระ และยังคงสามารถชำระค่าเช่าตามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาเช่าหลัก ("สัญญาเช่าหลัก") ได้ และฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการแก้ไขปัญหาสภาพคล่องที่เกิดขึ้นจากการแข่งขันของ ธุรกิจบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตที่รุนแรงในตลาดปัจจุบัน โดยมีแผนการขายธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ต ความเร็วสูงให้กับผู้ประกอบการโทรคมนาคมรายหนึ่ง ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการขออนุญาตจากสำนักงาน คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ("กสทช.") ตามที่กล่าวไว้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 4 และการขอยกเลิกและแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาจัดหา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ผลประโยชน์จากทรัพย์สินกิจการ โครงสร้างพื้นฐานของ JASIF และธุรกรรมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ คาดว่าการเจรจากับผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดดังกล่าวข้างต้นจะสำเร็จลุล่วงไปด้วยดี และเชื่อมั่นว่า กลุ่มบริษัทจะยังคงสามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง งบการเงินนี้จึงยังคงจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ("กลุ่มบริษัท") โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และไม่มีเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่สำคัญเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 4

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565	2566	2565
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>				
รายได้ค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง	106	103	213	207
ค่าเช่าอุปกรณ์และโครงข่าย	2,015	2,126	4,164	4,263
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
รายได้จากการขายและการบริการ	1	1	2	3
ต้นทุนขายและบริการ	148	114	289	212
ค่าเช่าจ่าย	5	5	9	9
ค่าใช้จ่ายอื่น	7	7	15	13

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565	2566	2565
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
ค่าจัดการรับ	141	134	276	268
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอื่น	23	11	45	20
รายได้ดอกเบี้ย	132	100	256	198
ค่าใช้จ่ายอื่น	9	8	18	17
ดอกเบี้ยจ่าย	35	32	70	64

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	6	5	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	722	702
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทร่วม				
JASIF	38	141	-	-
รวม	38	141	722	702
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(11)	(11)
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	38	141	711	691
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย				
บริษัทย่อย	-	-	198	198
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	777	697	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทย่อย	-	-	131	43
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มโมโน	46	41	-	-
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	46	41	131	43
หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
JASIF	47,857	48,500	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
PINVEST	26	34	-	-
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	47,883	48,534	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
สำรองการประกันรายได้ค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม				
JASIF	16,049	17,617	-	-
เงินมัดจำรับจากลูกค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
	-	-	6	6
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างกลุ่มบริษัทและการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
	1 มกราคม	การเคลื่อนไหวในระหว่างงวด	การเคลื่อนไหวในระหว่างงวด	30 มิถุนายน
	2566	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2566
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	6,887	365	-	7,252
บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	182	78	-	260
บริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด	899	40	-	939
รวม	7,968	483	-	8,451
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัท เอเชียส รีเจนแนล เซอร์วิสเซส จำกัด	330	-	-	330
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	75	20	-	95
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	398	-	(51)	347
บริษัท ไทย ลอจิสติกส์ เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	10	-	-	10
บริษัท จัสกรีน จำกัด				
(เดิมชื่อ "บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริง จำกัด")	50	-	(5)	45
บริษัท ทริปเบิ้ลที พรอดแบนค์ จำกัด (มหาชน)	2,106	-	(143)	1,963
รวม	2,969	20	(199)	2,790

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	48	36	14	9
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	4	1	1	-
รวม	52	37	15	9

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ผลประโยชน์ระยะสั้น	94	70	26	18
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	9	3	2	-
ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง	3	3	-	-
รวม	106	76	28	18

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	6	5	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,938	3,794	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	38	141	722	702
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	33	59	-	-
รวม	4,015	3,999	722	702
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,019)	(713)	(11)	(11)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,996	3,286	711	691

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสรุปได้ดังนี้

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1	1
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	1	1
มากกว่า 3 - 6 เดือน	1	1
มากกว่า 6 - 12 เดือน	1	1
มากกว่า 12 เดือน	2	1
รวม (หมายเหตุ 2)	6	5
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	197	178
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	190	345
มากกว่า 3 - 6 เดือน	173	187
มากกว่า 6 - 12 เดือน	293	239
มากกว่า 12 เดือน	3,085	2,845
รวม	3,938	3,794
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,019)	(713)
สุทธิ	2,919	3,081
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,925	3,086

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าของบริษัท จัสมิน ซัมมาริน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด ("เจเอสทีซี") ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 2,518 ล้านบาท เป็นลูกหนี้การค้าจากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนระหว่างเจเอสทีซีและบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ("ทีโอที") ซึ่งภายหลังได้ดำเนินการควบรวมเป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) ("เอ็นที") ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 10 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565 ซึ่งเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 ศาลปกครองกลาง ได้มีคำพิพากษาให้บังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการให้เอ็นทีชำระยอดคงค้างพร้อมดอกเบี้ยจำนวน 3,395 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยของเงินต้นจำนวน 2,518 ล้านบาท นับแต่วันที่เสนอข้อพิพาท (22 ธันวาคม 2557) เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2566 เอ็นที

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ผลที่สุดของคดีดังกล่าวจึงยังคงมีความไม่แน่นอน อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของเจเอสทีซีเชื่อว่า ศาลปกครองสูงสุดจะไม่กลับคำพิพากษาของศาลปกครองกลาง

4. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุน	3,199	3,199
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(147)	(147)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	3,052	3,052

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 3 ปัจจุบันเจเอสทีซีได้รับคำชี้ขาดจากสถาบันอนุญาโตตุลาการและคำพิพากษาจากศาลปกครองกลางให้ที่โอทีชำระยอดคงค้างของส่วนแบ่งรายได้จากการให้บริการภายใต้สัญญาร่วมลงทุนทั้งจำนวน อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2566 เอ็นทีได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด และคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ฝ่ายบริหารของเจเอสทีซีเชื่อว่าการบันทึกรายได้จากการให้บริการดังกล่าวสอดคล้องกับสัญญาร่วมลงทุนดังกล่าวข้างต้น

เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2566 บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด ได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อเป็น "บริษัท จัสกรีน จำกัด" และเพิ่มวัตถุประสงค์ในการดำเนินกิจการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนและพลังงานอื่นทุกประเภท กับกระทรวงพาณิชย์

ปัจจุบัน ผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคมรายหนึ่ง (ผู้ซื้อ) อยู่ระหว่างการขออนุญาตจาก กสทช. ในการดำเนินการให้การทำธุรกรรมการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) ("ทริปเปิลที") และบริษัทย่อย และ JASIF (ธุรกิจให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง) ในราคา 19,500 ล้านบาท และ 12,920 ล้านบาท ตามลำดับ ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 12.3 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565 ให้เสร็จสิ้นได้ ในกรณีที่ JASIF ประกาศจ่ายเงินปันผลในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2566 ถึงวันที่สัญญาซื้อขายหุ้นและหน่วยลงทุนเสร็จสมบูรณ์ และผู้ซื้อไม่มีสิทธิในการได้รับเงินปันผลดังกล่าว มูลค่าเงินปันผลดังกล่าวจะถูกนำมาหักออกจากราคาซื้อหน่วยลงทุน JASIF ทั้งนี้ ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก JASIF จำนวน 350 ล้านบาท และ 699 ล้านบาท ตามลำดับ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 5

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท จัสมิน เทคโนโลยี โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) (“เจทีเอส”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่มบริษัท ในเจทีเอสเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 51 เป็นร้อยละ 52 และมี “ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย” ตามที่ได้แสดงไว้ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสำหรับงวดปัจจุบัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 กลุ่มบริษัทได้นำหุ้นสามัญของเจทีเอส ที่ถือโดยบริษัทฯ จำนวน 195 ล้านหุ้น มูลค่าตามบัญชีจำนวน 49 ล้านบาท และที่ถือโดยบริษัทย่อยอีก 64 ล้านหุ้น ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้ระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 8 และข้อ 12

5. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม			
	ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน (หมายเหตุ 4)	14,570	14,570	2,906	3,007
บริษัท ศูนย์บริการวิชาการ อินเตอร์เน็ต จำกัด	49	49	66	67
รวม	14,619	14,619	2,972	3,074

(หน่วย: ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน (หมายเหตุ 4)	14,570	14,570	-	-	14,570	14,570
บริษัท ศูนย์บริการวิชาการ อินเตอร์เน็ต จำกัด	49	49	(33)	(33)	16	16
รวม	14,619	14,619	(33)	(33)	14,586	14,586

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจาก JASIF ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เป็นจำนวนเงิน 350 ล้านบาทและ 699 ล้านบาท (2565: 350 ล้านบาทและ 730 ล้านบาท) ตามลำดับ

เงินลงทุนใน JASIF ตามวิธีส่วนได้เสียและวิธีราคาทุน มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
			(ตรวจสอบแล้ว)	
ราคาทุนต้นงวด	14,725	14,725	14,725	14,725
บวก: ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนสะสม	6,942	6,343	-	-
หัก: กำไรจากการขายทรัพย์สินเข้ากองทุนตามสัดส่วน				
การถือหน่วยลงทุนของบริษัทฯ สะสม	(9,268)	(9,268)	-	-
หัก: เงินปันผลรับสะสม	(9,338)	(8,638)	-	-
หัก: เงินคืนทุนสะสม	(155)	(155)	(155)	(155)
สุทธิ	2,906	3,007	14,570	14,570

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ของเงินลงทุนใน JASIF ซึ่งเป็นกองทุนรวมจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีจำนวน 10,716 ล้านบาท

บริษัทฯ ต้องดำรงสัดส่วนการถือหน่วยลงทุนใน JASIF ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 29 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565

บริษัทฯ มีเงินลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านบาท และได้นำไปสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านบาท ไปวางเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 8

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	31,240	27
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	943	-
โอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	3	-
โอนออกระหว่างงวด	(24)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,427)	(4)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	(123)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	29,612	23

ในปี 2564 บริษัท จัสเทล เน็ทเวิร์ค จำกัด ("จัสเทล") ได้เข้าลงทุนในธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ ซึ่งเป็นธุรกิจใหม่ที่มีความเสี่ยงและความผันผวนของราคาบิทคอยน์และตัวแปรที่สำคัญต่าง ๆ ซึ่งไม่สามารถควบคุมได้ รวมถึงการเปลี่ยนแปลงของกฎระเบียบและเทคโนโลยีในอนาคต และอาจส่งผลกระทบต่อมูลค่าสินทรัพย์ในธุรกรรมเหมืองขุดบิทคอยน์ในอนาคต อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเห็นว่าการลงทุนดังกล่าวเป็นการลงทุนในระยะยาวที่เพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้ให้แก่กลุ่มบริษัท ทั้งนี้ จัสเทลได้หยุดดำเนินธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์เป็นการชั่วคราวตั้งแต่วันที่ 3 ธันวาคม 2565 ซึ่งต่อมาในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ฝ่ายบริหารของจัสเทลได้พิจารณาเปิดดำเนินงานเครื่องขุดบิทคอยน์บางส่วน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จัสเทลมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีของเงินลงทุนในสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมเหมืองขุดบิทคอยน์เป็นจำนวน 319 ล้านบาท และมีมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้จากการขุดเป็นจำนวน 190 ล้านบาท โดยในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์เป็นจำนวน 56 ล้านบาท และ 123 ล้านบาท ตามลำดับ โดยแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและบริการในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวด เพื่อให้สินทรัพย์ดังกล่าวแสดงมูลค่าตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ โดยกลุ่มบริษัทพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจเหมืองขุดบิทคอยน์ดังกล่าวจากมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ซึ่งจัสเทลได้ว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญอิสระในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของมูลค่าสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมเหมืองขุดบิทคอยน์ โดยใช้มูลค่าต้นทุนทดแทนสุทธิ (Depreciated Replacement Cost) ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม โดยมีลำดับขั้นของมูลค่ายุติธรรมเป็นระดับ 2 และผู้บริหารของจัสเทลได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณาค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว

ข้อสมมติที่สำคัญในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายประกอบด้วยต้นทุนทดแทน (Replacement Cost) ของเครื่องขุดเหรียญบิทคอยน์จำนวนเงินประมาณ 0.03 ล้านบาท ถึง 0.21 ล้านบาท และอัตราค่าเสื่อมราคาทางเศรษฐกิจร้อยละ 20

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565	2566	2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	777	697	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,832	2,282	-	-
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	46	41	131	43
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	594	536	19	22
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	80	70	37	37
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	140	155	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,469	3,781	187	102
ประกอบด้วย				
ส่วนของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,268	3,565	187	102
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	201	216	-	-
	4,469	3,781	187	102

ทริปเปิลที่มีข้อโต้แย้งกับบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีแอนด์ที”) เกี่ยวกับการชำระยอดคงค้างระหว่างกันในปี 2552 โดยวิธีการโอนตัวสัญญาใช้เงินและการโอนสิทธิการรับชำระเงินเป็นจำนวนรวม 877 ล้านบาท และสัญญาให้บริการวางจระเข้ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 11 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565

8. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	5,511	3,386
บวก: ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงินรอการตัดจำหน่าย	14	9
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(292)	(260)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	5,233	3,135
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(5,093)	(3,135)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิ	140	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 ทริปเปิลทีได้เข้าทำบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือสัญญาปรับโครงสร้างหนี้มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 1,928 ล้านบาท กับธนาคารผู้ให้กู้เพื่อเลื่อนระยะเวลาการชำระหนี้เงินต้น โดยชำระครั้งต่อไปในเดือนกรกฎาคม 2566 ต่อมา เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2566 ทริปเปิลทีได้ส่งหนังสือขอขยายระยะเวลาชำระหนี้ดังกล่าวตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2566 เป็นชำระครั้งต่อไปในเดือนพฤศจิกายน 2566 ถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2567 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของธนาคารผู้ให้กู้

เงินกู้ยืมของกลุ่มบริษัทที่ประกันโดยใบสำคัญแสดงการถือหน่วยลงทุนใน JASIF จำนวน 1,520 ล้านบาท บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่เปิดไว้เพื่อวัตถุประสงค์ในการสำรองชำระหนี้ของบริษัทฯ บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทย่อย หุ้นสามัญของเจทีเอสทีถือโดยกลุ่มบริษัท จำนวน 182 ล้านบาท การจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทย่อย และสิทธิการรับเงินตามสัญญาเช่าและสัญญาบริการจากผู้เช่าและค่าประกันโดยกลุ่มบริษัท

ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัทได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดไว้บางประการ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นและการก่อภาระหนี้สิน และหากมีการรับเงินปันผลจาก JASIF หรือมีการรับเงินจากการขายหน่วยลงทุน JASIFให้นำเงินดังกล่าวมาชำระหนี้เงินกู้ เป็นต้น ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2566 ทริปเปิลทีได้รับอนุมัติการผ่อนปรนการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามที่ระบุในสัญญาจากผู้ให้กู้ โดยมีผลถึงไตรมาสปัจจุบัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ ไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืมเงิน ทำให้ผู้ให้กู้อาจใช้สิทธิบางประการตามที่ระบุในสัญญา ซึ่งรวมถึงการเรียกชำระหนี้คืนทั้งจำนวนเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน บริษัทฯ จึงจัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 เป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ สามารถชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามปกติ และจากประสบการณ์ในอดีต ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ คาดว่า ธนาคารผู้ให้กู้จะไม่เรียกชำระหนี้เงินกู้ยืมส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีภายในระยะเวลาหนึ่งปี ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินดังกล่าวได้ และเชื่อมั่นว่ายังไม่ถือเป็นเหตุให้เกิดการผิดนัดในมูลหนี้อื่น ปัจจุบันบริษัทฯ อยู่ระหว่างขอผ่อนปรนการดำรงอัตราส่วนทางการเงินจากผู้ให้กู้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่า ผลของเหตุการณ์ดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เจ้าหน้าที่ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ

	(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม
	/งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,137
ชำระคืนตามสัญญา	(15)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	1,119
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,072)
เจ้าหน้าที่ตามสัญญาประนีประนอมยอมความ - สุทธิ	47

10. สัญญาเช่า

10.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	45,884	79
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	61	-
เพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงและยกเลิกสัญญา	1,464	-
โอนไปที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,675)	(8)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	44,731	71

10.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	62,649	64,454	1	1
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(14,308)	(15,403)	-	-
รวม	48,341	49,051	1	1
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,651)	(4,412)	(1)	(1)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	43,690	44,639	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	49,051	1
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	63	-
ดอกเบี้ยที่รับรู้ระหว่างงวด	1,571	-
เพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงและยกเลิกสัญญา	1,468	-
จ่ายค่าเช่าระหว่างงวด	(3,812)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	48,341	1

11. เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญา	266	314	102	120
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	-	(2)	-	-
เจ้าหนี้ค่าอุปกรณ์ - สุทธิ	266	312	102	120

12. หุ้นกู้ระยะยาว

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	2,087
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้สำหรับงวด	7
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566	2,094

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 หุ้นกู้ระยะยาวค้าประกันโดยหุ้นสามัญของเจทีเอสทีถือโดยกลุ่มบริษัท จำนวน 77 ล้านบาท ตามเงื่อนไขที่กำหนดให้หลักทรัพย์ค้ำประกันมีมูลค่าไม่ต่ำกว่า 1.25 เท่าของมูลค่าหุ้นกู้ที่เสนอขายได้ ณ วันที่ออกหุ้นกู้ และมีข้อกำหนดว่าด้วยหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้ ซึ่งรวมถึงข้อกำหนดเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

13. ธุรกรรมกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ธุรกรรมกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 29 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565 ยกเว้น

ในระหว่างไตรมาสที่สองของปีปัจจุบัน ทริปเปิลทีไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาข้อตกลงดำเนินการได้ ทริปเปิลทีได้ชี้แจงและนำเสนอแผนงานที่จะแก้ไขในเรื่องดังกล่าวแก่ JASIF แล้ว อย่างไรก็ตาม ทริปเปิลทีได้ขอขยายระยะเวลาในการปฏิบัติตามแผนงานดังกล่าวให้สำเร็จออกไป ซึ่ง JASIF ได้ให้ความยินยอมขยายระยะเวลาในการแก้ไขเรื่องดังกล่าวออกไปเป็นสิ้นสุดในวันที่ 14 สิงหาคม 2566 ต่อมาเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2566 ทริปเปิลทีได้ส่งจดหมายขอขยายระยะเวลาการแก้ไขเรื่องดังกล่าวออกไปอีกจนถึงวันที่ 28 กันยายน 2566 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของ JASIF

ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2566 ทริปเปิลทีไม่สามารถจ่ายชำระค่าเช่าภายใต้สัญญาประกันรายได้ค่าเช่าตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในสัญญาได้ เหตุการณ์ดังกล่าวถือเป็นเหตุผิดนัดภายใต้สัญญาดังกล่าว ปัจจุบันทริปเปิลทีอยู่ระหว่างการขอผ่อนผันเพื่อหยุดพักการชำระค่าเช่าและการผิดนัดชำระค่าเช่า ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 16

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของการบริการ ในระหว่างงวดไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	กลุ่มธุรกิจให้บริการ		กลุ่มธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลและเทคโนโลยี โซลูชั่น				การตัดรายการบัญชีระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	อินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี									
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการขายและการบริการ										
รายได้จากภายนอก	4,187	4,564	415	353	92	28	-	-	4,694	4,945
รายได้ระหว่างส่วนงาน	62	46	164	349	49	37	(275)	(432)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	4,249	4,610	579	702	141	65	(275)	(432)	4,694	4,945
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	996	1,615	40	101	46	(1)			1,082	1,715
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
รายได้อื่น									118	121
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ									(236)	(238)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(895)	(867)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น									(155)	(150)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน									(31)	(79)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									298	287
รายได้ทางการเงิน									2	2
ต้นทุนทางการเงิน									(952)	(987)
ภาษีเงินได้									(20)	(7)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย									(5)	(26)
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									(794)	(229)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	กลุ่มธุรกิจให้บริการ		กลุ่มธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล				การตัดรายการบัญชี		งบการเงินรวม	
	อินเทอร์เน็ตความเร็วสูง และอินเทอร์เน็ตทีวี		และเทคโนโลยี โซลูชั่น		กลุ่มธุรกิจอื่นๆ		ระหว่างกัน			
	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้จากการขายและการบริการ										
รายได้จากภายนอก	8,402	9,178	782	702	170	62	-	-	9,354	9,942
รายได้ระหว่างส่วนงาน	155	91	373	598	94	74	(622)	(763)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	8,557	9,269	1,155	1,300	264	136	(622)	(763)	9,354	9,942
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,921	3,317	63	239	70	6			2,054	3,562
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
รายได้อื่น									230	244
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ									(484)	(477)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(1,810)	(1,699)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น									(306)	(224)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน									20	(13)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									598	577
รายได้ทางการเงิน									3	3
ต้นทุนทางการเงิน									(1,915)	(1,953)
ภาษีเงินได้									(57)	(35)
ส่วนของคู่สัญญาได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย									(2)	(81)
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									(1,669)	(96)

15. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

15.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงอาคารและซื้ออุปกรณ์เป็นจำนวน 25 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และ 63 ล้านบาท

15.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการและสัญญาให้สิทธิ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการและสัญญาให้สิทธิในการเผยแพร่คอนเทนต์ต่าง ๆ ที่จะต้องจ่ายชำระในอนาคตจำนวนรวม 696 ล้านบาท และ 28 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และเฉพาะของบริษัทฯ จำนวนรวม 2 ล้านบาท อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

15.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

ทรูเปิดทีมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและให้บริการแก่ JASIF ตามเกณฑ์และเงื่อนไขตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 29 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565

15.4 การค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาเป็นจำนวนเงิน 125 ล้านบาท ในนามของกลุ่มบริษัท
- ข) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวนเงินรวม 60 ล้านบาท และ 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
- ค) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 กลุ่มบริษัทได้เข้าค้ำประกันสัญญาเช่าที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำกับบริษัทลีสซิ่งแห่งหนึ่ง โดยบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่กลุ่มบริษัทค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 34 ล้านบาท
- ง) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 กลุ่มบริษัทได้เข้าค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ในวงเงินสินเชื่อรวม 4,290 ล้านบาท โดยมีหุ้นสามัญของเจทีเอส จำนวน 78 ล้านหุ้น ที่ถือโดยบริษัทฯ และบริษัทย่อย มูลค่าตามบัญชีจำนวน 30 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน
- จ) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 กลุ่มบริษัทได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างไปค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาให้บริการพาดสายสื่อสารบนเสาไฟฟ้าของหน่วยงานรัฐแห่งหนึ่งให้แก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

15.5 คดีฟ้องร้อง ข้อพิพาท และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ในงวดปัจจุบัน ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกี่ยวกับคดีฟ้องร้อง ข้อพิพาท และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.5 ข้อ 33.6 ข้อ 33.7 และข้อ 33.8 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565 ยกเว้นกรณีดังต่อไปนี้

- ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ทริปเปิลทีมีข้อพิพาททางการค้ากับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง และถูกเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 139 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2565: 193 ล้านบาท) ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล
- ข) เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2566 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษายื่นคำร้องขอให้ดำเนินคดีแบบกลุ่ม ในอีกคดีหนึ่งในจำนวนสี่คดีที่บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของทีทีแอนด์ทีได้ร่วมกันเป็นโจทก์ ยื่นฟ้องอควิเมนต์ โดยกล่าวอ้างว่า อควิเมนต์ไม่ปฏิบัติตามบันทึกข้อตกลงในการใช้สิทธิซื้อ หุ้นสามัญเพิ่มทุน ในทริปเปิลที และยื่นคำร้องขอให้ศาลดำเนินคดีแบบกลุ่ม ต่อมาเมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 2566 ศาลจังหวัดคนนทบุรีได้มีคำสั่งจำหน่ายคดีชั่วคราวในอีกคดีหนึ่งในจำนวนสี่คดี ดังกล่าว ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.7 ในงบการเงินรวมประจำปี 2565
- ค) เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2566 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งในคดีที่ทริปเปิลทียื่นคำร้องต่อศาล ล้มละลายกลางเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2565 โต้แย้งคำสั่งยื่นยื่นหนี้จากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ในคดีล้มละลายของทีทีแอนด์ที โดยศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้จำหน่ายทริปเปิลทีออกจาก บัญชีลูกหนี้ของทีทีแอนด์ที ในมูลหนี้บางรายการ คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นประมาณ 1,032 ล้านบาท ตามที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 33.7 ในงบการเงินรวม ประจำปี 2565 อย่างไรก็ตาม เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้ยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาการยื่น อุทธรณ์ต่อคำสั่งศาลดังกล่าว ซึ่งศาลล้มละลายกลางอนุญาตให้ขยายระยะเวลาออกไป ซึ่งปัจจุบัน อยู่ระหว่างการดำเนินการของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่า ผลของคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบต่ออย่าง เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

16. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2566 บริษัทฯ ในฐานะผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนใน JASIF และบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัทของทรูเปิดที่ได้ส่งจดหมายเรื่องขอให้เรียกประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนถึงบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมบัวหลวง จำกัด (“บริษัทจัดการ”) ในฐานะบริษัทจัดการของ JASIF เพื่อแก้ไขเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในสัญญาที่เกี่ยวข้องกับ JASIF รวมถึงเพื่อเป็นการแก้ไขปัญหาอันเกิดจากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจและธุรกิจบรรดแบนด์อินเทอร์เน็ทที่มีผลกับทรูเปิดที่ โดยบริษัทจัดการ เห็นควรร่วมให้มีการจัดประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนของ JASIF ในวันที่ 23 สิงหาคม 2566 เพื่อพิจารณาอนุมัติการขอถอนหุ้นเพื่อหยุดพักการชำระค่าเช่าและการคืนค่าเช่าตามสัญญาประกันรายได้ ตลอดจนการยกเลิกและแก้ไขสัญญาจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินกิจการ โครงสร้างพื้นฐานของ JASIF และธุรกรรมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องตามที่บริษัทฯ ร้องขอ ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. พิจารณาถอนหุ้นการคืนค่าเช่าภายใต้สัญญาประกันรายได้ค่าเช่าฉบับจากงวดเดือนกรกฎาคม 2566 จนถึงวันที่ประชุมผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนมีมติอนุมัติการถอนหุ้นดังกล่าว โดยกำหนดให้ทรูเปิดที่ชำระค่าเช่าค้างชำระและดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จำนวนจนถึงวันที่ประชุมผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนมีมติอนุมัติการถอนหุ้นดังกล่าวและได้มีการแก้ไขโครงการจัดการกองทุนรวมแล้ว โดยแบ่งชำระเป็น 6 งวด งวดละเท่าๆกัน โดยจะเริ่มชำระตั้งแต่มกราคม 2567 เป็นต้นไปจนถึงงวดเดือนมิถุนายน 2567 โดยจะชำระในวันครบกำหนดชำระค่าเช่าตามสัญญาเช่าหลัก
2. พิจารณายกเลิกสัญญาประกันรายได้ค่าเช่า และสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาให้บริการจัดหาผู้เช่าทรัพย์สิน โดยให้มีผลเป็นการยกเลิกและระงับการชำระเงินตามสัญญาทั้งสองดังกล่าว ตั้งแต่วันที่ประชุมผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนมีมติเป็นต้นไป และแก้ไขโครงการจัดการกองทุนรวมตามที่จำเป็นเพื่อให้สอดคล้องกับมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุน ซึ่งส่งผลให้ทรูเปิดที่จะไม่เป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเคลื่อนย้ายทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงลงใต้ดินและค่าเช่าท่อร้อยสายใต้ดิน สำหรับทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนรอง ซึ่งทรูเปิดที่เช่าจาก JASIF ภายใต้สัญญาประกันรายได้ค่าเช่าอีกต่อไป
3. พิจารณาแก้ไขสัญญาเช่าหลัก โดยการขยายอายุของสัญญาเช่าหลักจากเดิมสิ้นสุดวันที่ 29 มกราคม 2575 ไปเป็นวันที่ 31 ธันวาคม 2581 และกำหนดอัตราค่าเช่าตั้งแต่วันที่ 30 มกราคม 2575 จนถึง 31 ธันวาคม 2575 จะเท่ากับ 402.37 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อเดือน ทั้งนี้ อัตราค่าเช่าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2576 จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2581 จะมีการปรับขึ้นทุกวันที่ 1 มกราคมของทุกปีตามอัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) ที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ แต่ไม่เกินร้อยละ 3 ต่อปี (แต่ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 0 ต่อปี) ทั้งนี้ การแก้ไขสัญญาจะไม่เป็นการตัดสิทธิของ JASIF ที่จะใช้สิทธิในการต่ออายุสัญญาเช่าหลักไปอีก 10 ปี หลังจากวันที่ 29 มกราคม 2575 หากรายได้จากอินเทอร์เน็ตบรรดแบนด์ในส่วนของการบริการ FTTX และ xDSL ของทรูเปิดที่ในปี 2573 ตามงบการเงินรวมไม่น้อยกว่า 40,000 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หาก JASIF ใช้สิทธิต่ออายุดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

และได้เข้าทำสัญญาเช่าฉบับใหม่กับทรูปเปิดที่แล้ว ให้ถือว่าข้อตกลงตามหนังสือของบริษัทฯ ในเรื่องการต่ออายุที่ระบุข้างต้นสิ้นสุดลง รวมไปถึงการแก้ไขสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาบริหารดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สิน และสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาโอนสิทธิตามสัญญาให้บริการโครงข่าย และแก้ไขโครงการจัดการกองทุนรวมตามที่จำเป็นเพื่อให้สอดคล้องกับมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นฯ

ทั้งนี้ การดำเนินการตามมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้นฯ ดังกล่าวอยู่ภายใต้เงื่อนไขที่ว่า JASIF ต้องได้รับความเห็นชอบจากธนาคารผู้ให้กู้ของ JASIF ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคาร

17. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2566